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بایدن و غزه؛ رأی دهندگان 
ناراضی، حامیان مالی راضی

یک نظرســنجی از نیویورک تایمز که به تازگی منتشر 
شــد نشــان می دهد ۱۳ درصد از کسانی که در سال 
۲۰۲۰ به جو بایدن، رئیس جمهــور آمریکا رأی داده 
بودند، اما نمی خواهند این بار به او رأی دهند، اعلام 
کرده اند که مدیریت سیاست خارجی و به ویژه موضوع 
حمله نظامی اسرائیل به غزه عامل این تصمیم آن ها 
بوده اســت. با این وجود نتایج یک تحقیق مستقل از 
سوی ریسپانسیبل استیت کرافت، ثابت می کند کارزار 
انتخاباتی رئیس جمهور به نحوی از سیاست هایی که 
در قبال جنگ غزه اتخاذ شده سود می برد؛ بزرگترین 
حامیان مالی از این سیاســت راضی هستند. بررسی 
کمک های کمپینــی، امور خیریه و اظهارات عمومی 
نشــان می دهد که بیش از یک سوم از حامیان اصلی 
مالی رئیس جمهور - کســانی که بیش از ۹۰۰,۰۰۰ 
دلار به صندوق پیروزی بایدن کمک کرده اند - دیدگاه 
متفاوتی نسبت به درگیری اسرائیل و فلسطین ندارند 
و بیشتر با اســرائیل همدردی می کنند. این در تضاد 
شــدید با نگاه ۱۳درصدی از رای دهندگان بایدن در 
سال ۲۰۲۰ است که می گویند در انتخابات مجدد به 
رئیس جمهور رای نخواهند داد؛ گروهی که می تواند 
در ماه نوامبر به نفع دونالد ترامپ تغییر معادلات دهد. 
بنابراین، بایدن به احتمال زیاد در مراســم جمع آوری 
کمک های مالی با اهداکنندگان اصلی خود، صدای 
مخالفان جنگ وحشیانه اسرائیل در غزه را نمی شنود. 
به عنــوان مثال، حییم ســبان، میلیــاردر معروف که 
۹۲۹,۵۹۹ دلار بــه کارزار بایدن کمک کرده اســت، 
همچنان در هیئت مدیره مؤسسه »دوستان نیروهای 
دفاعــی اســرائیل - IDF« خدمــت می کنــد و یــک 
میلیون دلار به پروژه دموکراســی متحد، بازوی ایپک 
)AIPAC( که تبلیغــات حمایت از نامزدهای طرفدار 
اسرائیل و تبلیغات منفی علیه نامزدهایی که به اندازه 
کافی از اســرائیل حمایت نمی کنند بــر عهده دارد، 
کمک کرده اســت. در هفته های گذشته، در ایمیلی 
به بایدن که ظاهراً توسط واسطه ای ارسال شده بود، 
»سبان« تصمیم رئیس جمهور برای متوقف کردن یک 
محموله سلاح به اسرائیل را محکوم کرد و هشدار داد: 
»فراموش نکنیم در مقایسه با مسلمانانی که از حماس 
حمایت می کننــد، رأی دهندگان یهودی بیشــتری 
وجود دارند که برای اســرائیل اهمیت قائل هستند« 
و اشــاره کرد که گذاشتن شرایط بر انتقال تسلیحات 
آمریکا به اســرائیل معادل با حمایت از حماس است. 
»ســبان« از مدت هــا پیــش اولویت های خــود را در 
انتخابــات آمریکا در مصاحبه ای بــا نیویورک تایمز در 
ســال ۲۰۰۴ روشــن کرده و گفته اســت: »من تنها 
برای یک موضوع اهمیت قائل هســتم و مســئله من 
اســرائیل است«. همسر ســبان، چریل سبان نیز که 
۹۲۹,۶۰۰ دلار بــه کارزار بایــدن اهدا کــرده، ۲/۱8 
میلیون دلار به »دوستان نیروهای دفاعی اسرائیل« در 
ســال ۲۰۲۲ اهدا کرد. وکیل و مفسر سیاسی، جورج 
کانوی، که ۹۲۹,۶۰۰ دلار به کارزار بایدن کمک کرده 
اســت، به طور منظم نظــرات طرفدار اســرائیل را در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( بازنشر می کند 
درحالی کــه نگرانی کمی برای فلســطینی ها نشــان 
می دهد و نســبت به ســازماندهی پشــت اعتراضات 
دانشگاهی علیه اقدامات اسرائیل ابراز تردید می کند. 
ســایر اهداکنندگان کمتر صریح بودند اما امور خیریه 
و کمک های سیاســی اخیر آن ها نشــان می دهد که 
دیدگاه های سیاســت خارجی آن ها به شدت طرفدار 
اسرائیل است. پیت لووی، پسر میلیاردر استرالیایی-
اســرائیلی فرانــک لــووی، ۹۲۹,۶۰۰ دلار بــه کارزار 
بایدن کمک کرد و ارتباط نزدیکی با گروه های طرفدار 
اســرائیل دارد. الی رینهارد، کــه به عنوان اهداکننده 
۱/8۴ میلیون دلار نامش در لیست حامیان مالی بایدن 
آمده است نیز در سال ۲۰۲۲ مبلغ ۳۰۰,۰۰۰ دلار به 
WINEP و ۵۰,۰۰۰ دلار به دوستان نیروهای دفاعی 
اســرائیل از طریق بنیاد خود اهدا کرد. در مجموع، ۹ 
نفر از ۲۵ اهداکننده ای که بیش از ۹۰۰,۰۰۰ دلار به 
کارزار انتخاباتی بایدن کمک کرده اند، یا به گروه های 
طرفدار اســرائیل کمــک مالی کرده اند یــا اظهاراتی 
داشــته اند که تمایلات شــدیداً طرفدار اسرائیل آن ها 
را نشــان می دهــد. ســایر اهداکننــدگان عمدتــاً در 
مورد جنگ اسرائیل و غزه ســکوت کرده اند یا، مانند 
استیون اســپیلبرگ، کارگردان مطرح به این درگیری 
با محکوم کردن همزمان یهودســتیزی و دیدگاه های 
ضدمسلمانان پاســخ داده اند. روزنامه نیویورک تایمز 
هشــدار داده است که »اشــتیاق به تغییر و نارضایتی 
از اقتصاد و جنگ غــزه در میان رای دهندگان جوان، 
سیاه پوســت و لاتین تبــار تهدید بــه تضعیف ائتلاف 
دموکراتیــک رئیس جمهــور می کند.« امــا مهمترین 
حامیان مالی کمپین بایدن به نظر می رسد نگاه بسیار 

متفاوتی دارند.
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یرواند آبراهامیان، اســتاد مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه شهری نیویورک 
)CUNY( یکــی از برجســته ترین پژوهشــگران تاریــخ معاصر ایران محســوب 
می شود که از ســه دهه پیش با ترجمه کتاب »ایران بین دو انقلاب« در میان 
دانشــگاهیان و علاقه منــدان به تاریخ در ایران شــناخته  شــد. مباحث او در 
مورد تاریخ معاصر ایران و زاویه نگاهش به برخی از رویدادهای مهم از جمله 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ با جنجال ها و انتقادهایی نیز همراه بوده  اســت اما 
این بار موضوعی متفاوت را برای گفت وگو با این اســتاد تاریخ انتخاب کردیم. 
اعتراض های دانشجویان آمریکایی به عملکرد اسرائیل در جنگ غزه و حمایت 
بی قید و شــرط آمریکا از اســرائیل در هفته های گذشــته به یکی از سوژه های 
اصلی رسانه ها بدل شده اســت. آبراهامیان علاوه بر اینکه در طول دهه های 

گذشته در دانشگاه های برجسته ای همچون پرینستون، نیویورک و آکسفورد 
تدریس کرده است، در اوج اعتراض های ضدجنگ ویتنام بین سال های ۱۹۶۸ 
و ۱۹۶۹ در دانشگاه کلمبیا به عنوان یکی از مراکز اعتراض ها تحصیل می کرد. 
البته آبراهامیان می گوید که در آن دوران به دلیل اینکه یک دانشجوی مهاجر 
بود، به دلیل نگرانی از اخراج و دیپورت شــدن از آمریکا شخصاً در اعتراض ها 
شرکت نمی کرد، اما همسرش و بسیاری از دوستان و آشنایانش مستقیماً در 
این اعتراض ها نقش داشتند. آبراهامیان معتقد است که سرکوب اعتراض های 
دانشجویی ضداسرائیل در هفته های گذشته، نتیجه یک پروژه دودهه ای است 
که باعث شده است نقش و نفوذ حامیان مالی و ثروتمندان در دانشگاه های 
آمریکا افزایش پیدا کند. به اعتقاد او نقش تعیین کننده ای که حامیان مالی در 
اداره دانشگاه های آمریکا پیدا کرده اند، باعث شده است که تمایلات این دسته 
از ثروتمندان در نحوه مواجهه با دانشجویان و دانشگاهیان اثرگذارتر شود و 
به همین دلیل شکاف شدیدی میان اعضای هیئت علمی دانشگاه ها با رؤسا 
و هیئت امنای این دانشگاه ها پدید آمده است. در ادامه متن کامل گفت وگوی 
»هم میهن« را با یرواند آبراهامیان، مورخ برجســته و استاد دانشگاه شهری 

نیویورک مطالعه می کنید.

میــان مخالفان معترضــان و اعتراض های متقابل اســت. 
نمی خواهــم زیاد بــه این موضــوع بپردازم که ایــن افراد 
چه کســانی هســتند، اما افرادی که بــه معترضان حمله 
می کنند، هواداران اســرائیل هســتند و معمولًا خشونت 
توسط دانشجویان هوادار فلســطین آغاز نمی شود، بلکه 
معمولًا از ســوی طرف مقابل آغاز می شــود که بسیاری از 

آنها هم دانشجو نیستند.
بــا  جــاری  اعتراض هــای  اساســی  اختــلاف  دومیــن 
اعتراض های اواخر دهه ۱۹۶۰ که از آن غفلت می شــود، 
این اســت کــه در ســال های ۱۹۶۹-۱۹۶8 فشــار برای 
ســرکوب معترضان از ســوی ثروتمندان و از سوی هیئت 
امنای دانشگاه ها اعمال نمی شــد. در این دوره ما شاهد 
هســتیم که فشــار به رؤســای دانشــگاه ها برای مقابله با 
اعتراض ها از گروه های فشار مالی، یعنی هیئت های امنا، 
اعانه دهندگان و تامین کنندگان مالی دانشــگاه ها اعمال 
می شــود. این گروه هــا می گویند کــه اگر بــا اعتراض ها 
برخــورد نشــود، حمایت های مالــی را از دانشــگاه  قطع 
می کنند. شرایط خیلی متفاوت است. من به یاد نمی آورم 
در سال ۱۹۶8 کســی از میان حامیان مالی یا هیئت امنا 
اظهارنظر کرده باشــد و گفته باشــد که باید بــا اعتراض ها 
برخــورد کنیــد، پردیس هــای دانشــگاه را از معترضــان 
پاکســازی کنیــد و از پلیس بخواهند که وارد عمل شــود. 
در آن دوران معمــولًا مدیریــت دانشــگاه ها یــا اســتادان 
راســت گرا در میان هیئت علمی دانشگاه خودشان چنین 

تصمیم هایی را اتخاذ می کردند.
در شــرایط کنونی دانشــگاه ها به شــدت تحت ســیطره 
گروه های فشــار مالی و حامیان مالی هستند و عملًا برای 
تامین منافع حامیان مالی اقدام می کنند. در پردیس های 
دانشــگاهی کــه حامیان مالــی بر تصمیم هــای مدیریت 
دانشگاه ها مسلط هســتند، شاهد هستیم که درخواست 
وارد شــدن پلیس و اســتفاده از زور اتفاق افتاده است. در 
برخی از دانشــگاه ها، از جمله هفته گذشــته در دانشگاه 
هاروارد، شــاهد بودیــم که مســئله کاملًا مســالمت آمیز 
حل وفصل شــد و از پلیس برای مقابله با معترضان دعوت 
نشــد. در ایــن دوره و زمانــه وقتی از پلیس بــرای ورود به 
دانشــگاه دعوت می شــود، معمولًا برخــلاف میل هیئت 
علمی و اســتادان دانشگاه است. وقتی مدیریت دانشگاه 
اقدامی برخلاف میل هیئت علمی انجام می دهد، شاهد 
بروز رویارویی میان اســتادان دانشگاه و مدیریت و هیئت 
امنا هستیم. همین مسئله باعث شکاف شدیدی است که 
ما امروز در دانشــگاه ها با آن مواجه شــده ایم. این شکاف 
یک رویداد جدید اســت و در گذشته چنین شکافی وجود 

نداشت.
Ó  چــرا حامیان مالی چنین فشــاری وارد می کنند؟ 

آیا این فشــارها نتیجه عملکرد لابی اســرائیل است 
یا مسئله دیگری در میان است؟

این مســئله نتیجه یک فرآیند طولانی مدت و جاری است. 
در ایــن رویداد خاص، منافع لابــی یهودی و به طور اخص 
 AIPAC American( کمیتــه آمریکایــی امــور اســرائیل
Israel Public Affairs Committee( مورد توجه اســت. 
اما در کل شرایط کنونی دانشگاه ها و نفوذ گروه های فشار 
مالــی نتیجه یک پــروژه بلندمدت تر اســت. در طول ۲۰ 
ســال گذشته شــاهد بودیم که تحصیلات عالی گران تر از 
همیشه شده است و دانشــگاه ها بیش از هر زمان دیگری 
به پول وابســته شــده اند. بــه همین دلیل هیئــت امنای 
دانشــگاه ها از هر زمــان دیگری قدرتمندتر شــده اند. در 
گذشته هم رؤسای دانشــگاه ها به توصیه های هیئت امنا 
گوش می دادند، چراکه توســط هیئت امنا آنها را منصوب 
می کرد. اما رئیس دانشگاه از میان هیئت علمی دانشگاه 
انتخاب می شــد، یعنی اســتادها در فرآیند ارتقا در هیئت 
علمی دانشگاه ارتقا رتبه پیدا می کردند و به درجات بالاتر 
می رســیدند و از آنجا به عنــوان رئیس دانشــگاه انتخاب 
می شــدند. اما امروزه بیشتر و بیشتر شــاهد این هستیم 
که افرادی به عنوان رئیس دانشــگاه انتخاب می شوند که 
از هیئت علمی آن دانشگاه نیســتند. برای مثال مینوش 
شــفیق، رئیس دانشــگاه کلمبیا، از مدیریت کســب وکار 
به دانشــگاه آمده اســت. ســابقه مدیریتــی او در صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی بوده است. در طول سالیان 
متمــادی کار او این بود که از ســوی صنــدوق بین المللی 
پول و بانک جهانی به کشــورهای فقیــر بگوید برنامه های 
ریاضــت اقتصــادی در پیــش بگیرند و بودجــه آموزش و 
پرورش، سلامت و مســائل اساسی دیگر را کاهش دهند. 
او حــالا رئیس دانشــگاه کلمبیا اســت، درحالی که هیچ 
تجربه دانشگاهی ندارد و با فرهنگ دانشگاه آشنا نیست. 
او اساســاً خادم گروه های فشار مالی است. همین مسئله 
باعث ایجاد شــکاف ذاتی میان ریاست دانشگاه کلمبیا و 

هیئت علمی دانشگاه می شود.
Ó  در ســاختار دانشــگاه های آمریکا همواره مسئله 

پول تعیین کننده بوده است، اما چرا به صورت اخص 
در مورد اعتراض های اخیر این اتفاق افتاده اســت و 
حتی شاهد هستیم که خشونت هایی هم در سطح 

دانشگاه ها رخ می دهد؟
در ایــن اعتراض هــا به طور اخص ما شــاهد هســتیم که 
تقریباً در همه موارد خشونت ها توسط مخالفان معترضان 
و اعتراض هــای متقابــل آغــاز شده اســت. انگیــزه ایــن 
خشونت ها این اســت که هرج و مرج ایجاد شود و دعوت 
کردن از پلیس برای ورود به دانشــگاه توجیه شود و جلوی 
هرگونــه گفت وگو و بحثی گرفته شــود. همانگونه که گفتم 
معترضان بســیار محتاط هستند که مســالمت آمیز رفتار 
کنند. به همین دلیل است که تاکید کردم تفاوت اساسی 
میان ایــن اعتراض ها و اعتراض های ســال ۱۹۶8 وجود 

دارد.

دانشگاه ها به 
شدت تحت سیطره 

گروه های فشار 
مالی و حامیان مالی 
هستند و عملًا برای 
تامین منافع حامیان 
مالی اقدام می کنند. 

در پردیس های 
دانشگاهی که 
حامیان مالی 

بر تصمیم های 
مدیریت دانشگاه ها 

مسلط هستند، 
شاهد هستیم که 
درخواست وارد 

شدن پلیس و 
استفاده از زور اتفاق 

افتاده است

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

Ó  آیا مــا شــاهد نوعی بیداربــاش سیاســی در بین 
دانشجویان و در کل دانشگاهیان آمریکا در مواجهه 

با شرایط خاورمیانه هستیم؟
قطعــاً! من تصور می کنم که شــاهد یک تحــول تدریجی 
هستیم. اگر به جنگ های پیشــین اعراب و اسرائیل نگاه 
کنید، می بینید که افکار عمومی آمریکا عمدتاً از اسرائیل 
حمایت می کردند. این نخســتین بار اســت که ما شــاهد 
اعتراض هایی هســتیم کــه مملو از احساســات هواداران 
فلسطینیان اســت. البته من نمی گویم که این احساسات 
در میــان اکثریت جامعــه آمریکا جریــان دارد، اما به ویژه 
در بیــن افرادی که جوان تر هســتند و افــرادی که آگاهی 
بیشــتری نســبت به شــرایط سیاســی خاورمیانه دارند، 
همدلی بیشــتری برای مســئله فلســطین به عنوان طرف 
ضعیف تر و سرکوب شده نشــان می دهند. این احساسات 
در میــان جوانــان بیشــتر جریــان دارد و حتــی در میان 
یهودیان جوان هم شاهد چنین احساساتی در حمایت از 
مردم فلسطین هستیم. در ســطح ملی من تصور می کنم 
کــه هنوز اکثریــت بیشــتر در چارچوب نگاه اســرائیل به 

مسائل نگاه می کنند.
Ó  آیــا می تــوان گفــت کــه طولانی تر شــدن جنگ 

غزه باعث شــده  تا رویکرد جامعه آمریکا نســبت به 
اســرائیل و حمایت دولت بایدن از اسرائیل در طول 

زمان تغییر کند؟
مــن فکر می کنم که شــکاف افزایش پیدا کرده اســت. به 
اعتقاد من این موضوع یک شکاف نسلی است. اما چیزی 
کــه به ذهنم می رســد این اســت که احتمــالًا خیلی زود 
دولــت بایدن به آخر خطر می رســد و ترامپ رئیس جمهور 
می شود. شــرایط در حال حاضر اینگونه به نظر می رسد. 
دولــت ترامپ قطعاً بیشــتر طرفدار اســرائیل اســت و در 
چنین شــرایطی دوقطبی در آمریکا بیش از پیش تشــدید 
می شود و باعث می شــود که ایالات متحده آمریکا بیشتر 
در صحنه بین الملل منزوی شــود. شــکاف میان آمریکا و 
تعداد زیادی از کشــورهای اروپایی، به خصوص فرانسه در 

مورد مسئله اسرائیل، تشدید خواهد شد.
Ó  شــما خودتان در دوران اوج اعتراضات ضدجنگ 

ویتنــام در آمریــکا دانشــجوی دکتــری دانشــگاه 
کلمبیــا بودید. چــه شــباهت ها و تفاوت هایی میان 
و  آمریــکا  دانشــگاه های  در  جــاری  اعتراض هــای 

اعتراض های آن زمان وجود دارد؟
به نظر من دو تفاوت اصلی وجود دارد؛ نخســت اینکه در 
اعتراض های ســال ۱۹۶8 در بسیاری موارد قانون شکنی 
اتفــاق می افتــاد، چراکــه معترضان بــه دفاتر دانشــگاه 
حملــه می کردند و ســاختمان ها را اشــغال می کردند. در 
اعتراض هــای اخیر معترضان به شــدت احتیاط می کنند 
که اقدام های شان کاملًا غیرخشــونت آمیز و در چارچوب 
قانون باشــد. جایی که ما خشــونت می بینیم در واقع در 

 شکاف نسلی 
در مواجهه با خاورمیانه

یرواند آبراهامیان در گفت وگو با »هم میهن« تشریح کرد:

اعتراض های ضداسرائیلی دانشجویان با اعتراض های ضدجنگ ویتنام متفاوت است

روایت 
مورخ


